1

教育委員会定例会(６月)会議録

日  時 令和７年６月２４日（火）１７時１０分～１８時３０分

場  所 久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       江頭 理江（委員）

内村 直尚（委員）        御厨 千秋（委員）

富永 孝太朗（委員）       小田 まり子（委員）

事務局  平田 敬一（教育部長）      廣松 和美（市民文化部長）

藤原 誠二（教育部次長）     古賀 裕二（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育監）      東野 淳 （教職員課長）

大鶴 浩子（教育センター所長）

古閑 昭寛（学校規模担当課長）  猪飼 幸毅（教育部総務主幹）

渡辺 唯希（学校施設課長）        中島 幸弘（学校施設課計画主幹）

飯田 智久（学校施設課設備主幹）  石橋 豊裕（教職員課人事管理担当課長）

田中 浩之（学校教育課長）        豊福 健一(学校教育課人権・同和教育

担当課長）

下川 嘉満（学校教育課指導主幹） 古賀 友理子(学校教育課学務主幹）

原  英治（学校教育課主幹）   平塚  淳也（学校教育課教育支援

主幹）

深田 将  （学校保健課長）    小形 孝徳（学校給食共同調理所長）

新村 敏 （教育ＩＣＴ推進課長）   井上 英俊（文化財保護課長）

今村 浩二（体育スポーツ課長）  山口 嘉代（生涯学習推進課長）

丸林 禎彦（文化財保護課主幹）  井手 尊利（中央図書館長）

白谷 由紀子（中央図書館主幹）  矢次 孝史（市民文化部総務補佐）

議  案

第２０号議案 諏訪中学校管理・教室棟改築外工事請負契約締結に係る意見の

申出について

第２１号議案 諏訪中学校管理・教室棟改築外設備工事請負契約締結に係る意見の

申出について

第２２号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会臨時委員の任命又は委嘱の臨時代理に

ついて

第２３号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修工事請負契約の一部を変更する契約締結に

2

係る意見の申出の臨時代理について

第２４号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修電気設備工事請負契約の一部を変更する

契約締結に係る意見の申出の臨時代理について

第２５号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修機械設備工事請負契約の一部を変更する

契約締結に係る意見の申出の臨時代理について

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和７年第２回（６月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）久留米市立小学校教諭の逮捕について

議案

第２０号議案 諏訪中学校管理・教室棟改築外工事請負契約締結に係る意見の

申出について

第２１号議案 諏訪中学校管理・教室棟改築外設備工事請負契約締結に係る意見の

申出について

井上教育長

ただいまから、「久留米市教育委員会６月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第２０号議案 諏訪中学校管理・教室棟改築外工事請負契約

締結に係る意見の申出について」及び「第２１号議案 諏訪中

学校管理・教室棟改築外設備工事請負契約締結に係る意見の

申出について」を議題とします。事務局からの説明を求めます。

学校施設課

渡辺課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

富永委員 建築工事に関し、どのくらいの企業が応募されたのでしょう

か。また、設備工事について、随意契約なのはなぜでしょうか。

学校施設課

渡辺課長

建築工事については、条件付一般競争入札を実施し、実際に

応札されたのは２つの企業でした。また、設備工事については、

建築工事と同じタイミングで複数回入札、公告をさせていただ

きましたが、応札する企業がおらず、結果として今回の契約相

手方である企業と随意契約をさせていただいております。

3

井上教育長 その他、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

それでは、まず「第２０号議案 諏訪中学校管理・教室棟改

築外工事請負契約締結に係る意見の申出について」、賛成の方は

挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第２０号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２１号議案 諏訪中学校管理・教室棟改築外設備工事

請負契約締結に係る意見の申出について」、賛成の方は挙手をお

願いします。

（全委員） 挙手

井上教育長 賛成全員であります。よって、第２１号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２２号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会臨時委

員の任命又は委嘱の臨時代理について」を議題といたします。

第２２号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会臨時委員の任命又は委嘱の

臨時代理について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

学校教育課

田中課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２２号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会臨時委員の

任命又は委嘱の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いし

ます。

4

（全委員） 挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第２２号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２３号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修工事請負

契約の一部を変更する契約締結に係る意見の申出の臨時代理に

ついて」、「第２４号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修電気

設備工事請負契約の一部を変更する契約締結に係る意見の申出

の臨時代理について」及び「第２５号議案 えーるピア久留米

ＺＥＢ化改修機械設備工事請負契約の一部を変更する契約締結

に係る意見の申出の臨時代理について」を議題といたします。

第２３号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修工事請負契約の一部を変更する

契約締結に係る意見の申出の臨時代理について

第２４号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修電気設備工事請負契約の一部を

変更する契約締結に係る意見の申出の臨時代理について

第２５号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修機械設備工事請負契約の一部を

変更する契約締結に係る意見の申出の臨時代理について

井上教育長

 この議案について、事務局からの説明を求めます。

生涯学習推進課

山口課長

≪議案説明≫

井上教育長

事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

富永委員 設計変更に至る理由として「設計書の確認が不十分であった

ため」とは具体的にどのようなことでしょうか。

生涯学習推進課

山口課長

建築工事については、作業当初、部分的な天井の撤去のほか、

天井の点検口を用いた空調機の入替や配管作業が可能と判断し

ておりました。しかしながら、実際に作業を進めるにつれ、天

井内に障害物が存在していたことが発覚したほか、作業スペー

スの確保が難しくなったことが主な原因です。

電気工事については、視聴覚ホールの客席照明を ZEB 化改修

工事の対象として作業を進めておりましたが、既存の舞台照明

と一体的に制御させる必要があることが判明したため、設計変

更に至ったものです。

富永委員 設計事務所が設計する際の確認不足が原因でしょうか。

5

生涯学習推進課

山口課長

市と設計事務所、双方における確認不足が原因です。

井上教育長 その他、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

井上教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

それでは、まず「第２３号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化

改修工事請負契約の一部を変更する契約締結に係る意見の申出

の臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

挙手

井上教育長

賛成全員であります。よって、第２３号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２４号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修電気設

備工事請負契約の一部を変更する契約締結に係る意見の申出の

臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

挙手

井上教育長 賛成全員であります。よって、第２４号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２５号議案 えーるピア久留米ＺＥＢ化改修機械設

備工事請負契約の一部を変更する契約締結に係る意見の申出の

臨時代理について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員）

挙手

井上教育長 賛成全員であります。よって、第２５号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、報告事項に移ります。

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

6

（２）令和７年第２回（６月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）久留米市立小学校教諭の逮捕について

今後のスケジュール

 〇７月定例会：７月２４日（木）１３：００～１４：３０

     場所：久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

 〇８月定例会；８月２６日（火）１０：００～１１：３０

     場所：久留米市役所本庁２０階 第３委員会室

井上教育長

以上をもちまして、久留米市教育委員会６月定例会を終了い

たします。ありがとうございました。